K i s BÁLTNT. 
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V E G Y E S 

Mileki János czimerlevele 1418-ból. 
(Szines czimerképpel.) 

Zsigmond király a czimerleveleket sohasem 
osztogatta bővebben, mint az 1418-ik esztendő-
ben. A sok ünnepély, tornajáték kitűnő alkal-
mul szolgált arra, hogy az udvarban megforduló 
nemesek közül azok, a kik még czimerrèl nem 
birtak, ékes jelvény adományozását kér jék az 
uralkodótól. A magyarok közül leginkább a ki-
rály környezetében szolgáló ifjú urak járultak 
Zsigmond elé czimerkérő folyamodásaikkal s az 
ajándékozásra mindig hajlandó uralkodó szive-
sen megadta nekik azt a jelvényt, a mely nemes-
ségük tökéletessé tételére, ha itthon nem is, 
de külföldön mindig elengedhetet lennek tar-
tatott . 

Ezek a czimerek rendszerint békés, nem rit-
kán épen tréfás tárgyúak, mutatva, hogy nem 
hadi érdemek, hősiesség, sebek, vérontás, hanem 
inkább a király mulatságai közben tett szolgá-
latok jutalmazására szolgáltak. Volt köztük 
nyársra tűzött halas, vadászhálóban megfogott, 
avagy nyillal meglőtt szarvasos, gimen lovagló 
hölgyes, papagályos, sólymos apródsüveges, sőt 
főtt-rákos czimer, de talán valamennyi közt a 
legkülönösebb az volt, a melyet Mileki János 
kapott , a ki is egy kádba ültetett örvesnyaku 
medvét választott nemzetsége czimeréül. 

Az oklevél, amely erről a furcsa czimer ado-
mányozásáról szól, Passauban, az 1418-ik évi 
Szent András napján (november 30-ikán) kelt. 
Szokott módon hártyára van irva s egyszerű fes-
tésben, magyar szokás szerint, az oklevél élén 
mutat ja a czimert, a melyet Mileki László fia 
János, az oklevél szavai szerint, eszébe juttat-
ván a király urnák szolgálatait és érdemeit, 
maga és rokonai : Mileki Miklós fia Andranus 
és Torródfalvi Péter fia Gál számára kért. Mik 
voltak a királynak emlékezetébe hozott érde-
mek, nem mondja el az oklevél, amiből bizton 
következtethetjük, hogy nem voltak valami na-
gyon nevezetesek. 

Az oklevél a szokásos rövidebb formula sze-
rint van szerkesztve s nem tartalmazza a czimer 
leirását. Hangzik pedig a következőképen : 

Sigismundus Dei gratia Romanorum rex, semper 
augustus ac Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. rex, 
omnibus Christi fidelibus tarn presentibus quam futu-
ris presentium (notitiam) 1 habituris salutem in eo, qui 
dat regibus regnare et victoriose triumphare. A claro 
lumine troni, velut e sole radii, nobilitates legittimo 

1 A szövegből kimaradt. 
T u r u l . 1900 . I V . 

iure procedunt et omnium nobilitatum insignia a 
regia dignitate sic dépendent, ut non sit dare alicuius 
generositatis insigne, quod a gremio non proveniat 
regie claritatis. Sane ad universorum tam presentium 
quam futurorum notitam harum serie volumus perve-
nire, quod fidelis noster dilectus Johannes filius Ladislai 
de Miiek coram nostra maiestate personaliter consti-
tutus, propositis et in nostri memóriám reductis 
suis fidelibus servitiis et fidelium obsequiorum gra-
tuitis meritis sincerisque atque acceptis et laudandis 
complacentiis, quibus ipse nobis et sacro nostro re- 
gio diademati a longinquis temporibus in nostris 
diversis et predicti regni nostri Hungarie agendis 
prosperis scilicet et adversis persone et rebus suis 
non parcendo claritati nostre indefesse et laudabiliter 
studuit famulari et in antea studebit se gratum red-
dere et acceptum, arma seu nobilitatis insignia, in 
presentium nostrarum litterarum capite depicta, maie-
stati nostre exhibendo, ipsa ab eadem nostra maiestate 
sibi et per eum Andrani filio Nicolai de eadem, Gallo 
filio Pétri de Thorudfalw, fratribus suis condivisiona-
libus atque consanguineis item heredibus et posterita-
tibus universis dari et conferri humilime et devote  
suplicavit. Unde nos prefati Johannis gratis affectibus 
[intuentes] obsequiorum mérita, quibus studiis diligen-
tibus et indefessis actenus erga nostram claruit maie-
statem cotidieque claret et in antea eo studiosius cla-
rere poterit et debebit, quanto se et suos singularioribus 
honorum gratiis sendet decoratos, animo deliberato 
et ex certa nostre maiestatis scientia prefato Johanni 
et per eum antedictis fratribus et consanguineis 
ipsorumque heredibus et posteritatibus universis ad 
ipsius Johannis indefessibilis suplicationis instantiam 
prescripta arma seu nobilitatis insignia hic, ut prefer-
tur, depicta ac pictoris magisterio distincte descripta 
virtute presentium conferimus, imo de abundantiori 
plenitudine specialis nostre gratie, ad maiorem preli-
bati Johannis et aliorum supradictorum nobilitatis 
gloriam, damus et elargimur et iidem Johannes et 
alii supradicti ipsorumque heredes et posteritas uni-
versa nata et nascitura hec arma seu nobilitatis insi-
gnia, prout presentibus litteris circa princípium appro-
priatis coloribus diversis inserta pictura dénotât et 
declarat, amodo in antea in preliis, hastiludiis, tornea-
mentis et in omni exercitio militari et clientari ge-
stare valeant pariter et deferre ; gaudeant igitur favore 
regio et de tanto munere singularis gratie antefatus 
Johannes nec non alii supradicti eorumque posteri-
tates merito exultent, tantoque fideliori studio ad 
honorem regium eorundem is antea solidetur intentio, 
quanto ampliori favore preventos se conspiciunt mu-
nere gratiarum. Présentes autem ad premissorum me-
móriám perpetuam cum pendente secreto nostro regio 
sigillo, quo ut rex Hungarie utimur, prelibato Jo-
hanni ac aliis supradictis ipsorumque heredibus et pos-
teritatibus universis duximus gratiose concedendum. 
Datum Patavie eis Danubium, in festo beati Andree 
apostoli, anno domini millesimo quadringentesimo 
decimo octavo, regnorum nostrorum anno Hungarie 
etc. tricesimo secundo, Romanorum vero nono.